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Специфика развития финансового рынка в условиях глобализации находит свое отражение в усилении влияния внешних макроэкономических факторов и процессов на темпы роста регионального рынка банковских продуктов. Даже в пределах одного федерального округа отдельные территории значительно отличаются по уровню своего экономико-социального развития. Этим и обусловлена актуальность данной работы. 

Объект исследования – потенциал рынка банковских услуг волгоградской области.

Целью исследовательской работы является выявление основных факторов, обуславливающих эти различия, а также комплексная оценка потенциала региона с точки зрения перспектив и рисков банковской деятельности на данном рынке.
Практическая значимость данной работы состоит в том, что использование предложенной методики по расчету рейтинга региона дает репрезентативные и существенные результаты для определения перспективных направлений развития бизнеса в регионе и прогноза их рентабельности по отношению к показателям головного офиса кредитной организации.
Определение регионального рейтинга инвестиционной привлекательности включает в себя следующие основные этапы [2]:

1) расчет инвестиционного потенциала региона;

2) характеристику конкурентных условий и делового климата;

3) оценку социально-демографических условий в регионе с точки зрения потенциальной востребованности в нем банковских услуг;

4) определение потенциала прибыльности банка на выделенном региональном рынке.
Ниже предлагается подход к расчету характеристики инвестиционного рейтинга, описывающего потенциал кредитного рынка региона.
Сначала для каждого региона необходимо определить темпы роста объемов его кредитного рынка по отраслям экономики и уровень рисков в зависимости от отрасли. С целью выявления отраслей, предпочтительных для кредитования, строится итоговый рейтинг по темпам роста/риску как сумма произведения коэффициента a, умноженного на место по доле просрочки в отраслевом портфеле и коэффициента b, умноженного на место по темпам роста отраслевого портфеля. Коэффициенты a и b – весовые параметры, отражающие склонность банка к риску. Значения их находятся в диапазоне [0; 1], а сумма равна 1 [3]. 
В результате будет рассчитан инвестиционный рейтинг региона, взвешенный с учетом рисков. Пример расчета для волгоградской области при значениях a = 0,7, b=0,3 на основе данных за 2011г. приведены в таблице 1.
Таблица 1. Расчет инвестиционного рейтинга для Волгоградской области

	Отрасль
	Темп роста кредитов,%
	Рейтинг
	Темп роста рисков кредитования,%
	Рейтинг
	Итоговый индекс

	Промышленность
	57
	1
	88
	3
	2,4

	Сельское хозяйство
	73
	2
	-50
	1
	1,3

	Строительство
	41
	3
	-68
	3
	3

	Торговля
	38
	3
	12
	3
	3

	Транспорт и связь
	3
	2
	557
	2
	2

	Прочее
	32
	3
	-11
	2
	2,3

	Итоговый индекс-рейтинг по Волгоградской области
	
	14
	
	14
	14,0


В таблице 1 в графе «Рейтинг» отражен относительный ранг региона по данному показателю. Для выявления необходимого количества филиалов кредитных учреждений необходимо дополнить методику еще одним количественным показателем – индексом институциональной насыщенности региона. Он рассчитывается как сумма количества кредитных организаций и их филиалов, соотнесенная с численностью населения и среднероссийским показателем [1]. Расчет такого рейтинга представлен в таблице 2.
Таблица 2. Результаты расчета сводного рейтинга регионов

	Фактор
	Значения индексов по регионам
	Рейтинг регионов по значениям индексов

	
	Вол-гоград-ская обл.
	Ростов-ская обл.
	Крас-нодар-ский край
	Став-ропольский край
	Вол-гоград-ская обл.
	Ростов-ская обл.
	Крас-нодар-ский край
	Став-ропольский край

	Экономико-инвестиционный потенциал
	14,00
	11,60
	14,30
	18,00
	2
	1
	3
	4

	Устойчивость сберегательных настроений физических лиц
	1,45
	1,61
	2,30
	2,10
	4
	3
	1
	2

	Интенсивность конкуренции
	0,85
	0,72
	0,74
	0,71
	4
	2
	3
	1

	Прибыльность банковских операций
	11,28
	12,55
	12,00
	14,59
	4
	2
	3
	1

	Итоговый рейтинг региона
	
	
	
	
	3,4
	2
	2,4
	2,2


В графе «итоговый рейтинг региона» отражено среднее арифметическое суммы мест в рейтингах по всем показателям, характеризующим регион. 
Итоговый рейтинг региона и его составляющие показывают [1]:

1) относительный ранг региона по степени инвестиционной привлекательности;

2) его сильные и слабые стороны относительно «лучшего» в рейтинге региона, связанные с неравномерностью экономического и социального развития разных областей в рамках одного федерального округа;

3) уровень конкуренции банков в данном регионе относительно региона с наименьшим уровнем институциональной насыщенности;

4) относительный уровень прибыльности по основным кредитно-депозитным операциям.
Среди рассмотренных регионов Волгоградская область имеет наихудшее положение, ее итоговый рейтинг составляет 3,4, в то время, как Ростовская область имеет значение того же показателя, равное 2.

Таким, образом, потенциал Волгоградской области с точки зрения перспектив и рисков реализации в ней проекта развития филиальной сети банка низок по сравнению с потенциалом других рассмотренных регионов.
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